
   OBEC BACÚCH 

   Všeobecne záväzné nariadenie 

    Číslo :  /2023 

 

 

 

NÁVRH 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

 

 obce Bacúch 

 

 

 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a dieťa školského 

zariadenia na rok 2024.  
 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného  nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods.4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov bol 
 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa : 27.11.2023 

Vyvesený na webovom sídle obce dňa : 27.11.2023 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie : 27.11.2023 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania : 07.12.2023 

Pripomienky zaslať : 

-písomne na adresu: Obec Bacúch, Hlavná 279/43, 976 64 Bacúch 

-elektronicky na adresu : obecnyurad@bacuch.sk 
 

Vyhodnotenie pripomienok 08.12.2023 

 

 

Schválenie VZN : 

Na zasadnutí OZ dňa :  

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli :  

VZN nadobúda účinnosť dňom : 01.01.2024 

 
 

 

 

 

                              ................................ 

                            Ing. Michal Chovanec 

                                                                                                          starosta obce Bacúch 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:obecnyurad@bacuch.sk


Všeobecne záväzné nariadenie obce Bacúch 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a dieťa školského 

zariadenia na rok 2024 

č. .../2023 
 

     Obecné zastupiteľstvo obce Bacúch vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 12 písm. c) zákona 

č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto:  

 

                                                         všeobecne záväznom nariadení 
 

§ 1 

Predmet úpravy  
 

     Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku dotácie na rok 2024 na prevádzku a mzdy 

na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia, ktoré sú zaradené do siete škôl 

a školských zariadení pri Ministerstve školstva  SR. 
 

§ 2 

Príjemca dotácie   
 

Príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia je obec Bacúch za materské školy a školské 

zariadenia bez právnej subjektivity. 

§ 3 

Výška a účel dotácie   
 

1) Určenie výšky dotácie na prevádzku a mzdy na  dieťa materskej školy a dieťa školského 

zariadenia, ktorých zriaďovateľom je obec je uvedený v prílohe č. 1 tohto všeobecne 

záväzného nariadenia.  

2) Na použitie poskytnutej dotácie  materskej škole a školskému zariadeniu  sa vzťahuje 

zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

§ 4 

Záverečné ustanovenia  
 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenie č. .../2023 schválilo obecné zastupiteľstvo obce 

Bacúch uznesením č. ........  na svojom zasadnutí dňa 14.12.2023. 

2) Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 3/2022 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia schválené uznesením 

č. 20 zo dňa 15.12.2022. 

3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2024.  

 

V Bacúchu, dňa  ....................  
                                                                                                 
                                                                                                        ..................................   

                                                                                                      Ing. Michal Chovanec     

                                                                                                             starosta obce 

 

 



Príloha č. 1 
 k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Bacúch č. ../2023 o určení výšky príspevku na 

prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia na rok 2024 
 

Tabuľka č. 1 Objem financií na školy a školské zariadenia vyčlenených na činnosť školy 

a školských zariadení v pôsobnosti obci Bacúch 

            
Škola 

a školské 

zariadenie 

Počet detí 

(stravníkov) 

Mzdy 

(610) 

/€/ 

Poistné 

(620) 

/€/ 

Tovary 

a služby 

(630)  

/€/ 

Bežné 

transfery 

(640) 

/€/ 

Objem 

financií 

spolu 

/€/ 

Objem 

na dieťa 

/€/ 

Výdajná 

školská 

jedáleň  

    9200    3394  9450 900   22944   

Materská 

škola 

 21 52200    20270   17400 3600 93470  4451 

Komentár:  

Objem finančných prostriedkov na  prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia sú 

určené na úhradu výdavkov charakteru miezd v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z.  o odmeňovaní zamestnancov pri 

výkone práce vo verejnom záujme   a odvodov na  zdravotné a sociálne poistenie a príspevkov, ako i nevyhnutné 

výdavky charakteru  cestovného, energií, vody, komunikácie, materiálu a služieb. Do prevádzkových nákladov na 

školu a zariadenia neboli zahrnuté výdavky, na ktoré prispievajú rodičia (poplatky na materské školy, na nákup 

potravín a príjmy na úhradu režijných nákladov). 

 

Tabuľka č. 2 Prepočet predpokladaného objemu finančných prostriedkov na školy a školské 

zariadenia z pohľadu podielu príjmov na výnose daní z príjmov fyzických osôb viazaný na 

prepočítaný počet detí 

 

š
k
o
la

, 
š
k
o
ls

k
é
 z

a
ri

a
d
e

n
ie

 

P
o
č
e
t 

d
e
tí
 k

 1
5
.9

.2
0

2
3
 z

o
 š

tá
t.
 

v
ý
k
a
z
u
 Š

k
o
l.
 M

Š
 S

R
 4

0
-0

1
 

K
o
e
fi
c
ie

n
t 
z
 p

rí
lo

h
y
 č

. 
3
 k

 n
a
r.

 

V
lá

d
y
 S

R
 č

. 
6
6

8
/2

0
0

4
 v

 z
. 

n
. 
p
. 

 

P
re

p
o
č
ít

a
n
ý
 p

o
č
e
t 

d
e
tí

 

P
re

d
p

o
k
la

d
a
n
ý
 j
e
d

n
o
tk

o
v
ý
 

k
o
e
fi
c
ie

n
t 

n
a
 ž

ia
k
a
 v

 r
o
k
u
 2

0
2
4
 

v
 E

u
r 

 

P
re

d
p

o
k
la

d
a
n
ý
 f

in
a
n
č
n
ý
 o

b
je

m
, 

k
to

rý
 o

b
e
c
 d

o
s
ta

n
e
 v

 r
o
k
u
 2

0
2
4

 

v
 E

u
r 

 

D
o
tá

c
ia

 n
a

 j
e

d
n
o

tl
iv

é
 š

k
o
ly

 

a
 z

a
ri
a
d

e
n

ia
  

p
re

 r
o
k
 2

0
2
4
 u

rč
e
n
á
 

v
o
 V

Z
N

  
v
 E

u
r 

R
o
z
d
ie

l 
fi
n
a

n
č
n
ý
c
h
 p

ro
s
tr

ie
d
k
o
v
 

n
a
 š

k
o
ly

 a
 z

a
ri

a
d

e
n

ia
 v

 E
u
r 

O
č
a
k
á
v
a
n
á
 d

o
tá

c
ia

 n
a
 ž

ia
k
a
 

(„
n
o
rm

a
tí
v
“)

 v
 r

o
k
u
 2

0
2
4
 v

 E
u
r 

D
o
tá

c
ia

 n
a

 d
ie

ťa
  
p
re

 r
o
k
 2

0
2
4
 

u
rč

e
n
á
 v

o
 V

Z
N

  

a 1 2 3=1*2 4 5=3*4 6 7=6-5 8=5/1 9=6/1 

   x x x x x x x x 

Potenciálni stravníci 
(VŠJ)      22944 -22944   
MŠ  21 30,40 638,40 110,00 70224 93470 -23246 3344 4451 

Správa objektov 21 1,5 31,50 110,00 3465  3465   

SPOLU: x x x x 73689 116414 -42725 x x 

            

 


